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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

آیت وکيليان|  نشست ورشو سرانجام پس از ماه ها تبليغات 
و بوق و کرنای رسانه ای برگزار شد. برخی منابع گزارش دادند که 
در بيانيه مشترک آغازین این کنفرانس اشاره ای به ایران نشد 
و رسانه ها نوشــته اند که »مایک پمپئو«، وزیر خارجه آمریکا و 
»جاکيچ کژاپوتوویژ«، وزیر امور خارجه لهستان، موضوعات مورد 
بحث در این نشست را بی ثباتی های سوریه، یمن، رابطه ميان 
اسرایيل و فلسطين عنوان کردند. این مسأله برخلاف گفته های 
نخست وزیر اسرایيل بود که ایران را محور اصلی گفت وگوها در 
نشست ورشو معرفی کرده بود. در این ميان، برخی از کشورها نيز 
به واشنگتن درباره عدم تمرکز کنفرانس ورشو عليه ایران هشدار 
داده بودند. شبکه  NBCآمریکا به نقل از سه دیپلمات ناتو طی 
گزارشــی آورده بود که ایده آمریکایی ها از همان ابتدا داشتن 
کنفرانسی درباره ایران بود، اما مثلث آمریکا، اسرایيل و عربستان 
به محض این که به این دریافت رسيدند که بسياری از کشورها 
تمایلی به شرکت در این کنفرانس ندارند، به فکر تغيير موضوع 
افتادند. اگرچه ماهيت کنفرانس ایران نبود، اما در بيانيه مشترک 
آغازین پمپئو و کژاپوتوویژ به صورت غيرمستقيم به ایران اشاره 
شد. خبرنگار نشریه پاليتيکو که در ورشو حضور داشت، نوشته 
که »این کنفرانسی در مورد ایران است که به کار بردن کلمه ایران 
در آن تقریبا تابو است.« بنابر این گزارش، مقامات ده ها کشور 
به این نشست آمدند، اما برخی از دیپلمات هایی که کشورهای 
متحد نزدیــک آمریکا را نمایندگی می کننــد، گفتند که »با 
بی ميلی، از روی احساس تکليف و عمدتا به اميد محدود کردن 
خسارات« این نشست، در آن شــرکت کرده اند. این کنفرانس 
با استقبال سرد اروپایی ها مواجه شــد، تا جایی که »گوردون 
ساندلند« ســفير آمریکا در اتحادیه اروپا به انتقاد از اروپایی ها 
پرداخته و گفته این کشورها »بيانيه های مضر صادر و به نحوی 
زیانبار عمل می کنند.« واکنش هــای داخلی و خارجی به این 
کنفرانس از شکســت محتوم و از پيشِ آن خبر می دهد؛ حتی 

شکست در نتيجه. 
 روایت های نااميدکننده از کنفرانس

فارغ از جهت گيری های سياسی، از هر منظری که به ماهيت 
کنفرانس ورشــو نگاه کنيم، روایت ها و موضعگيری ها در مورد 
روند و ماهيت برگزاری کنفرانس نه تنها مثبت نيســت بلکه 
سراسر نااميدکننده و شکســت خورده بود. برخی حتی قبل از 
برگزاری هم از نتایج فاجعه بار آن گزارش دادند. چنانچه »اندرو 
ميلر« معاون مدیر سياست گذاری اندیشکده پروژه دموکراسی 
خاورميانه در مورد این کنفرانس می گوید که »تا جایی که من 
شنيده ام، این یک فاجعه تمام عيار است؛ نه درست تعریف شده 
و نه درست اجرا شده و بعيد هم هست که چيز باارزشی از آن به 
دســت آید.« او که در دولت »باراک اوباما« عضو شورای امنيت 
ملی آمریکا بوده، می گوید بی ميلی متحدان آمریکا به شرکت در 
این نشست بی سابقه است. ميلر در ادامه گفته که »در هيچ یک از 
دولت های پيشين و در هيچ دوره ای، این که آیا متحدان اروپایی 
ما در یکی از نشست های ما شرکت می کنند یا نه، مورد سوال 
نبوده است.« نشریه پاليتيکو هم با اشاره به ناخرسندی اتحادیه 
اروپا از خروج آمریکا از توافق هســته ای و ثبت سازوکار موسوم 
به »اینستکس« به بهانه مقابله با تحریم های واشنگتن، به نقل 
از ســخنگوی اتحادیه اروپا در مورد تحریم های آمریکا نوشته 

است: »ما شامل آنها نيستيم. ما آنها )تحریم های یک جانبه( را 
به رسميت نمی شناسيم.« یک فرد مطلع از روند برنامه ریزی 
نشست ورشــو می گوید: »ایده اوليه این بود که کنفرانسی در 
ســطح وزرای خارجه برگزار شود تا انزوای دیپلماتيک ]ایالات 
متحده[ در موضوع ایران، شکسته شود. این ابتدا یک کنفرانس با 
موضوع ایران بود، اما احتمالا در عمل به اجبار محتوای گسترده تر 
خاورميانه ای به آن افزوده شــد. آنها بخشی از تمرکز نشست را 
تغيير دادند و مجبور شدند محتواهایی به ویژه سوریه و یمن را 

نيز سر هم کنند.«
هشدار به تغيير ميزبانی کنفرانس

برخی مقامات سياسی و نظامی نيز از قبل هشدار داده بودند 
که ماهيت و موضوع کنفرانس که به نوعی عليه سياســت های 
منطقه ای و جهانی ایران طرح ریزی شده بود، به ضرر لهستان 
اســت و البته این رویکرد نشــان از قدرت دیپلماسی ایران در 
مناســبات جهانی و منطقه ای دارد. چنانچه وزیر دفاع پيشين 
لهستان در این مورد گفته که »دشــمنی با ایران به نفع ورشو 
نيست.« »توماش سيمونياک« حتی از برگزاری اجلاس ورشو 
با موضوع ایران و خاورميانه، به ميزبانی کشــورش انتقاد کرد. 
 Platforma« این عضو پارلمان و نایب رئيس حــزب معارض
Obywatelska« )عرصه مدنی(، ضمــن انتقاد از برگزاری 
نشست ورشو تأکيد کرد: »لهستان با ميزبانی از این نشست، هيچ 
چيزی به دست نخواهد آورد.« همزمان خبرگزاری آمریکایی 
آسوشيتدپرس نيز گزارش داد که نشست ورشو درحالی برگزار 
شد که اهداف نامشخصی داشت و ابهامات زیادی نيز درباره نتایج 

آن وجود دارد.
روایت دیپلمات ها

محمدجواد ظریف، وزیر امــور خارجه ایــران در بدو ورود 
به آلمان برای شــرکت در کنفرانس امنيتــی مونيخ، اجلاس 
ورشــو را اجلاســی از پيش شکســت خورده خواند و گفت: 
»نتانياهو به طور رســمی اعلام کرد که در ورشــو برای جنگ 
متحد می شــوند، درحالی که این اتحاد فشلی بود که به نتيجه 
نرسيد.« همزمان بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
نيز در واکنش به بيانيه پایانی کنفرانس ورشو گفت: »با وجود 
تلاش های گسترده واشنگتن برای برگزاری یک نشست فراگير 

و ایجاد یک ائتلاف جدید عليه جمهوری اسلامی ایران، تعداد و 
سطح پایين شرکت کنندگان که آنان نيز از همراهی با هرگونه 
تصميم ضد ایرانی امتناع کردند، در فرجام این نشست از پيش 
شکست خورده، بيانيه پایانی آن را به سندی بی خاصيت تبدیل 
کرد؛ متن و نوشته ای که تنها از ســوی دو کشور برگزارکننده 
صادر شد و فاقد هرگونه اعتبار و تصميم بود.« همچنين حميد 
بعيدی نژاد، سفير ایران در لندن با بيان این که کنفرانس ورشو 
صرفا تریبونی بود در اختيــار دولت افراطی ترامپ و نتانياهو تا 
آرزوهای پليدشــان را مطرح کنند، تصریح کرد که »نتانياهو 
در پایان جلسه در ورشو و در حضور خبرنگاران، لهستانی ها را 
همدست نازی ها در هولوکاست و قتل عام یهودیان معرفی کرد 
و دولت ميزبان و مردم لهســتان را در کشور خودشان توهين و 
تحقير کرد؛ نمک خورد و نمکدان شکســت.« یک کارشناس 
مسائل سياســت خارجی و ســخنگوی وزارت خارجه دولت 
اصلاحات نيــز در این مورد گفت: »اتفاقی که در ورشــو افتاد، 
شکست دیگری بود برای آمریکا و پرونده شکست های این کشور 
را قطورتر کرد. دنيا دیگر به جز معدودی از کشورها، آمریکا را در 
عرصه بين المللی جدی نمی گيرد و این اتفاق مبارکی است. این 
نشست حتی مورد حمایت متحدان سنتی آمریکا قرار نگرفت.« 
حميدرضا آصفی درباره نتایج نشســت ضد ایرانی در لهستان 
گفت:   »پيشــتر گفته بودم که نشست ورشو همانند نشستی 
خواهد بود که آمریکا در شورای امنيت برگزار کرد و ترامپ نيز 
شخصا ریاست آن را به عهده گرفته بود و درنهایت نيز چيزی عاید 

ایالات متحده نشد؛ این نشست نيز دستاوردی نداشت.«  
روایت غير دیپلمات ها 

مهدی ســنایی راد، معاون سياســی دفتر عقيدتی سياسی 
فرماندهی معظم کل قــوا نيز در مورد ایــن کنفرانس گفت:   
»کنفرانس ورشو بيشتر یک شوی سياسی از سوی آمریکایی ها 
برای جبران شکســت ها و ناکامی های منطقه ای و جهانی آنها 
بود. برگزاری این نشســت به ميزبانی لهستان در شرایطی که 
تقریبا مسائل امنيتی غرب آسيا در حال حل شدن است یعنی 
داعش در عراق و سوریه شکست خورده و در یمن روند مذاکرات 
سياســی نشــان می دهد که جنگ مراحل پایانی خود را طی 

می کند، امری بيهود است.«

چشم های تشنه، خوشی های کوتاه

مهتاب جودکی
روزنامهنگار

آب، 6 روز پيش به هيرمند تشــنه رســيد. 
سيلاب ها از دشــت سيســتان می آمد و این 
دفعه چه پر بار. از حجم وسيع خشکزار  هامون، 
بخش صابری جان گرفت و چشــم های تشنه، 
خيره شــد بــه رود روان و تالابی کــه از اغما 
بيرون می شــد. کار کارِ باران بــود وگرنه قرار 
نبود که آبی از رودخانه های همســایه رنجور، 
به ســرزمين ما برســد. آب جاری شد و آمد تا 
ســد کهک. چشــم ها از خوشــی روشن شد، 
مثل چشــمه های روان که برق آفتاب در آنها 
افتاده. از باران افغانستان، 3 ميليون مترمکعب 
ســيلاب به منطقه سيستان آمد. اهالی جنوب 
شرق به یمن این شادی، به یمن باران و آب، به 

سجده نشستند. 
ســيلاب یک بار دیگر هم، دو سال پيش، از 
سد کجکی سرریز شــده بود، بی گذرنامه مرز 
را رد کــرده و مثل مســافرانِ قاچاقی به ایران 
رسيده بود. اما کمتر از آن بود که لبی از  هامون 
 تر کند. این بار هــم کجکی و آب بندهای دیگر 
رود هلمند سرریز شــد و از نيمروز به هيرمند 
آمد. باز هم ســيلاب بــرای ســيراب کردن 
تالاب، معطل دیپلماســی نشــد. اشرف غنی، 
رئيس جمهوری افغانستان پيش از اینها طلب 
آب را این طــور جواب داده بــود: »نفت و برق 
مفت می دهيد که آب مفت می خواهيد؟« حالا 
این بار هم لازم نبود که وزیری با مقام دیگری 
از کشور همســایه دیدار  و راضی شان کند به 
بازکــردن راه آب، برای مدتی کوتاه. ســيلاب 
اجازه نمی گيرد، اما هميشگی هم نيست. همه 

می دانند.
این شادی کوتاه، 16 روز پيش در زاینده رود 
هم تکرار شــد. پــس از ماه ها انتظــار و ترک 
خوردن زمين زیر پای سی وســه پل، راه آب را 
باز کردند؛ تجویز مسکنی موقت برای درد مدام 
خشکســالی. این بار هم اهالی به شوق دیدن 
آب جاری بر بستر زاینده رود به شرق اصفهان 
رفتند. نشســتند روی پل و چشم دوختند به 
بســتر خيس زاینده رود. اما باز هــم موقتی. 
گفتند زنــده رود 20 روز دوام مــی آورد و بعد 
از این نوبت مردگی اســت. هرچند کشاورزان 
حاشــيه با همين آبراه باریک، کشت را شروع 

کردند و اميد بستند به آینده. 
آب هســت، اما موقتی. باران و سيلاب های 
موقتی، بازکردن موقت سدها. خشکی تالاب ها 
و رودخانه هــا یادمان می آورد کــه آب کمی 
باقی مانده. یادمان نمی رود که این خوشــی ها 
کوتاه اســت و هر روز به خاطــرش منازعه ای 
درمی گيــرد. گروهی طالب آب انــد و گروهی 
حافظــش. این جدل بر ســر رســيدن آب به 
زاینده رود، سال هاست که ادامه داشته و جدل 
برای رســيدن آب به هيرمند هم. مردم، دور از 
این جدال، چشم اميدشــان به آسمان است و 
به قرص های مســکن دلخوشــند؛ به تصميم 
مدیران برای باز کردن و بستن راه آب، به باران 

و سيلاب.

یادداشت

پیگیری فوتبالی امام جمعه  
سید محمدعلی آل هاشــم، امام جمعه تبریز، 
با قدردانی از صداوســیمای مرکز استان به دلیل 
پوشــش برنامه هــای ۲۲ و   ۲۹ بهمــن تبریز، به 
درخواست برخی از طرفداران فوتبال مبنی بر این که 
دوربین ها نمی توانند به نحو احسن فوتبال را نشان 
دهند  گفت: »بنده این موضوع را از مسئولان بررسی 
کردم ومتوجه شدم  صداوسیما مشکل تجهیزات 
دارد  و امیدواریم مســئولان در ارتباط با اختصاص 
بودجه ویژه برای به روزرســانی تجهیــزات اقدام 
کنند.« امام جمعه تبریز از نخستین  کسانی بود که 
دستور داد میله های جداکننده صفوف نمازگزاران 

را در جهت نزدیکی مسئولان  و مردم بردارند. 

 

چهارشــنبه شــب یک بار دیگر مردم ایران قربانی 
حمله تروریســتی شــدند، این بار اتوبــوس حامل 
مرزبان های ســپاه پاســداران هدف حمله انتحاری 
یک خودروی بمب گذاری شده قرار گرفت، حمله ای 
چنان شــدید که 27 نفر از 40 سرنشين اتوبوس را به 
شهادت رساند و 13 نفر را بشــدت مجروح کرد. این 
اتفاق که از یک طرف همزمان با چهلمين ســالگرد 
وقوع انقلاب اســلامی ایران و از طــرف دیگر حين 
برگزاری نشست ضدایرانی ورشو افتاد، با واکنش های 
گسترده ای روبه رو شــد و نه تنها مقامات ارشد ایرانی 
آن را محکــوم کردند، بلکه ســران برخی کشــورها 
مخصوصا کشورهای همســایه ایران هم در مورد آن 
سکوت نکردند. شورای عالی امنيت ملی هم این حمله 
تروریســتی را محکوم کرد. این حادثه در شبکه های 
مجازی هم نقل محافل کاربران بود، به خصوص این که 
گروه تروریستی جيش العدل در حساب کاربری تویيتر 
با انتشار تصویری مســئوليت خودش در این حادثه 
را تایيد کرد و باعث شــد کاربران زیادی این سوال را 
مطرح کنند که چرا تویيتر به چنيــن گروهی اجازه 
داشتن حســاب کاربری می دهد. یکی از حاشيه های 
مجازی این اتفاق تویيت حســام الدین آشنا، مشاور 
رســانه ای رئيس جمهوری بود که اســتاد نوشــتن 
تویيت های چالش برانگيز و پربحث اســت. او بعد از 

این حادثه نوشت: »مرزبانان ما به شهادت رسيدند، اما 
ما در دام چرخه خونين و باطل انتقام نخواهيم افتاد. 
مســئوليت برعهده آمران و دیه برعهده عاقله است.« 
خيلی از کاربران به محتوای این تویيت اعتراض کردند 
و خيلی های دیگر هم تاکيد کردند که موضع ســایر 
مسئولان نظام مانند رئيس جمهوری خلاف این بوده 
و آنها گروه های تروریستی را تهدید به انتقامی سخت 
کرده اند. آشــنا هم مثل دفعات پيش اعلام کرد که از 
حرفش بد برداشت شــده و این بار نوشت: »حمله به 
مقر ســران تروریســت ها مصداق افتادن در چرخه 
انتقام نيســت؛ بلکه حملات کور، دســتگيری های 
وسيع به خصوص در ســاختارهای اجتماعی مبتنی 
بر قوم، قبيله، طایفه و عشــيره، دســتگيری  و اعمال 
فشــار و آزار بر نزدیکان، خانواده و دوستان برای وادار 
کردن متهمان به تســليم از مصادیــق انتقام جویی 
باطل است.«اکنش سایر چهره های سیاسی و نظامی با 

حاشیه های کمتری همرا بود. رئیس جمهوری و رئیس 
مجلس در پیام های جداگانه ای وعده انتقامی ســخت 
به تروریســت ها دادند و با مردم همدردی کردند.  محمد 
جواد ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان هم در توییتی 
به زبان انگلیسی نوشــت: »اینکه ایران درست در همان 
روز برگزاری ســیرک ورشو هدف حمله تروریستی قرار 
می گیرد، تصادفی است؟ به خصوص وقتی که همتایان 
همان  تروریســت ها از خیابان های ورشو برای آن جشن 
به پا می کنند و با ربات های توییتر از آن حمایت می کنند. 
ظاهراً آمریکا همیشه اشتباهات یکسانی مرتکب می شود، 
اما انتظــار دارد نتایج متفاوتی دریافت کند.«محســن 
رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام هم در صفحه 
شخصی اش نوشت: »گام دوم انقلاب با »عقده گشایی« 
آمریکایی و »شهادت طلبی« فرزندان ملت ایران آغاز شد. 
تا بیرون کردن ظلم و فســاد و ناامنی از منطقه و استقرار 

عدالت علوی از پا نخواهیم نشست.«

پيکر شهدای حمله تروریستی سيستان وبلوچستان تشييع شد

همدردی مردم با داغ مرزبانان

نشست ورشو پيش از برگزاری با ناکامی مواجه شد

ونمُهر شکست بر آغاز،انجام و پایان کنفرانس
ریب
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 حسن روحانی، رئيس جمهوری، حمله ســبعانه به اتوبوس حامل پرسنل فداکار سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در جاده خاش-زاهدان را نمایش عمق استيصال و درماندگی مزدوران جنایتکار و 
ایادی دشمنان ملت ایران دانســت و تاکيد کرد: »بی تردید آمران و تمام عوامل این اقدام وقيحانه و 
شوم، با تلاش و همت نيروهای پرتوان امنيتی و انتظامی کشور به زودی به سزای جنایت خود خواهند 
رسيد.« در بخش دیگری از متن پيام تسليت رئيس جمهوری آمده: »این جنایت لکه ننگ دیگری بر 

کارنامه سياه حاميان اصلی تروریسم در کاخ سفيد، تل آویو و ایادی منطقه ای آنان است.«

رئيس جمهوری:    

جنایتکاران به 
سزای جنایت خود 
خواهند رسید
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عفو موجب تنبه می شود
احمد کریمی اصفهانی، 
دبيرکل جامعــه اصناف و 
بازار گفت: »زندانی سياسی 
هم سطوح مختلف دارد، 
به هرحال اگر مواردی باشد 
که بر اثر اشتباه بوده و حيطه آن خيانت و امثال آن 
نبوده باشــد، عفو می تواند برای تنبه، اثر مثبتی 
داشــته باشــد.« او درباره عفو 50 هزار نفری که 
آیت الله آملی لاریجانی مطرح کرده، گفت: »ممکن 
است تعدادی زندانی داشته باشيم که توان جزایی 
که برای آنها در نظر گرفته شده را نداشته باشند، 
این هم می تواند مالی و هم غيرمالی باشــد و باید 

مدتی در زندان بمانند، عفو اینها مشکلی ندارد.« 

 امیدواریم جوانان
 به میدان بیایند

حجت الاســلام حاج  
علی اکبری، خطيب این 
هفته نماز جمعه تهران با 
اشاره به انتشار بيانيه گام 
دوم انقلاب از ســوی مقام 
معظم رهبری گفت: »مخاطب این نامه به صورت 
خاص و ویژه جوانان رشــيد ما هســتند. رهبر 
جوان باور ما شدیدا به جوانان ما دلبسته هستند. 
خوب جــوان را می شناســند، آفاق ذهــن او، 
دلشــوره های او را بهتر از هر کسی می شناسند و 
رویش های عظيم انقلاب را در تربيت نسل جدید 
می دانند. اميدواریم خود جوانان به ميدان بيایند. 
نگذارنــد بيانيه بایکوت شــود. قدرشناســانه و 

هنرمندانه وارد ميدان شوند.«

 انتقال آب دریای خزر
 مانعی ندارد 

عیسی کلانتری، رئيس 
حفاظــت  ســازمان 
گفــت:      محيط زیســت 
نيــرو  وزارت  »تاکنــون 
تقاضایی در رابطه با طرح 
انتقال آب دریای خزر از سازمان نکرده و طرح فوق 
درحال بررسی اســت و با رعایت ضوابط زیست 
محيطی اشکالی ندارد.« او با بيان این که دریاچه 
اروميه در وضع خوبی قــرار دارد و اگر با این وضع 
پيش رود به تراز اکولوژیکی خود در چند  ســال 
آینده خواهد رسيد، افزود: »وجود محدودیت های 
بودجه ای در سه سال اخير سبب ایجاد تاخير در 
این موضوع شده و دریاچه اروميه در  سال 1406 به 
تراز اکولوژیکی خود می رســد.« او برداشت های 
غلط را باعث نابودی تالاب های کشور عنوان کرد و 
گفت: »استفاده از آب شيرین تالاب برای مصارف 
کشاورزی یک اقدام نادرست است و متاسفانه این 
امر ســبب تخریب این گونه تالاب ها در ســطح 

کشور شده است.«


